
Consejo Economico y Social - Segundo perfodo ordinarlo de sesiones de 1981 ------------------------240 

23. El PRESIDENTE declara que se seguira ese 
procedimiento. 
24. El Sr. JODAHL (Observador de Suecia) presenta el 
proyecto de resoluci6n sobre relaciones exiRtentes entre recur~ 
sos, poblaci6n, medio ambiente y desarrol!o (E/1981/L.52). 

TEMA 4 DEL PROGRAMA 

Asistencia economica especial, humanitaria y de socorro 
en casos de dest.-,tre (continuacion) (E/1981/L.49, 
E/1981/L.51) 

25. El Sr. CHOWDHURY (Bangladesh) presenta el 
proyecto de resoluci6n sobre asistencia a las zonas de 
Kenya asoladas por la sequfa (E/ 1981/L.49) y dice que este 
pafs viene padeciendo una grave sequfa desde 1979. La 
parte dispositiva del proyecto de resoluci6n cuya aprobaci6n 

se recomienda a la Asamblea General pide al Secretario 
General que envfe una !llisi6n interinstltucional para que 
reconozca y evah1e las necesidades del Gobiemo de Kenya en 
la presente sitt~aci6n. Conffa en que el proyecto de 
resoluci6n se ~pruebe por consenso. 
26. El Sr. MAPP (Barbados) presenta el proyecto de 
resoluci6n sobre asistencia internacional para la rehabilita
ci6n, la reconstrucci.5n y el desarrollo de Dominica 
(E/1981/L.51) y dice que responde al deseo de que se 
pongan en vigor medidas para reconstruir la economfa de 
Dominica !' ,~mentar su desarrollo. Conffa eil que el 
proyecto se apruebe por consenso. 
27. El PRESIDENTE anuncia que continuaran las consul
tas oficiosas sobre los proyectos de resoluci6n que se ban 
sometido al Conseio. 

' f •• 

Se levanta la sesion a las 17 horas. 

38a. sesion 
Lunes 20 de julio de 1981, a las 15.20 horas 

Presidente: Sr. Paul J. F. LUSAKA (Zambia) . 
• 

TEMA 6 DEL PROGRAMA 

Calendario de conferencfas (E/1981/L.20) 

1. La Sra. KAMAL (Secretarfa) sefiala a la atenci6n del 
Consejo la nota de la Secretarfa titulada "Calendarlo provi
sional de conferencias y reuniones para 1982 y 1983" 
(E/1981/L.20 y Corr. 1). Como se indica en el parrafo 2 de 
la nota de introducci6n de la secretaria, el caleiidario ha sido 
ya presentado al Cornite de Conferencias que, sin embargo 
no ha formulado observaciones al respecto. En el parrafo 3 
de la nota de introducci6n se enumeran las decisiones del 
Consejo y de la Asamblea General que han servido de base 
al calendario y en los parrafos 4 a 7 se indic::i.n algunas de las 
dificultades con que se ha tropezado al prepararlo, especial
mente la tendencia a apartarse del ciclo bicnal de reuniones. 
2. Es necesario introducir varias enmiendas er. algunos de 
los puntm; del calendario. Todavfa no se ban confirmado las 
fechas para el perlodo de sesiones del Subcornite Preparato
rio de la Segunda Conferencia Mundial para Combatir 
el Racismo y la Discriminaci611 Racial (punto l) y para el 
septimo perf odo de sesiones del Comite de Prevenci6n del 
Delito y Lucha contra la Delincuencia (punto 133), pero la 
oradora espera recibir la confirmaci6n antes de que termine 
el actual perfodo de sesiones del Consejo. En el punto 15, 
las fechas propue(itas para el septimo periodo extraordinario 
de sesiones de la Comisi6n de estupefacientes son de 2 al 
8 de febrero de 1982, y en el punto 51 las fechas propurstas 
para el quinto verfod.o de sesiones de la Comisi6n de 
Asentamientos Humanos deberan rectificarse y decir de'i 
26 de abril al 7 de mayo. En cA punto 86, la referencia a la 
"resoluci6n 19811137 del n)nsejo" debera sustituirso por 
"decisi6n 1981/137 del Consejo". En el punto 95 d-:-'"-~ra 
suprimirse la palabra "especial" en el tftulo d.el Grupo de 
Expertos en nombres geognificos, y en el punto 137 las 
fechas para la reuni6n del Comite Consultivo de Ciencia y 
Tecnologi'a para el Desarrollo deberan ser del 15 al 
26 u!e febrero. En el punto 262 debera suprimirse la reuni6r. 

E/1981/SR.38 

de la Comisi6n de la Universidad para la Paz, pues noes 
seguro que la Comisi6n siga existiendo en 1983. En ios 
puntos 143 y 265, el trtulo "Fondo voluntario de las 
Naciones Unidas para las vfctimas de la tortura" debera 
sustituirse por su forma original "Fondo fiduciado de las 
Naciones Unidas para Chile", pues aunque el Consejo haya 
recomendado el nuevo tftulo, todavfa no ha sido aprobado 
por la Asamblea General. 

3. El Tercer Comite (Programa y Coordinaci6n) decidi6 
en su novena sesi6n referir al pleno del Consejo la cuesti6n 
de si el Consejo de Administraci6n del Programa de las 
Naciones Unidas para el Desarroflo (PNUD) debiera cele~ 
brar una breve reuni6n extraordinaria antes de su 29° 
perf odo de sesiones. El calendario de reuniones del Consejo 
de Administraci6n del PNUD, no fue aprobado, sin embargo, 
por el Consejo, sino por la Asamblea General; se sefiala 
sencillamente a la atenci6n del Consejo dentro de la 
columna B (Reuniones de 6rganos conexos). La propuesta 
reuni6n extraordinaria se celebrara del 24 al 28 de mayo de 
1983 si la aprueba la Asamble~ General. La oradora sefiaia 
la nota de pie· de pagina "f" correspondiente al punto 61, 
en la que se indica que podrfa haber nuevas adiciones al 
calendario de reuniones en la continuaci6n de} segundo 
periodo ordinario de sesiones del Consejo, como resultado 
de cualquier posible propuesta de la Comisi6n de Empresas 
Transnacionales en su septimo perf odo de sesiones. 

4. El Sr. BUTLER [Uni6n Internacional de Telecomunica
ciones (UIT)] dke que desde que el calendario fue pre
parado, el Consejo de Administraci6n de la UIT ha revisado 
el programa provisional que surgin de la Conferencia 
Admi:n.istrativa Nfundial de Radiocomunicaciones de 1979, 
tanto a la h.1z de sus consecuencias presupuestarias como del 
exito qne hubieran tenido las Administraciones en hallar 
solucion a ci.ertos problemas tecnicos que exigen fa adapta
ci6n del Reglamento de Radiocomunicaciones. Informara a 
la secretarfa acerca de los cambios del programa que se 
hayan decidido. 



38a. seslon - 20 de Julio de 198! 241 

5. El PRESIDENTE propone que el Consejo examine el 
proyecto de calendario (E/1981/L.20) en una reuni6n 
info,mal que se celebre mas adelante durante la rude. 

As( queda acordado. 

TEMA 3 DEL PROGRAMA 

Examen general de la polftica econ6mica y social inter
~~ucional, inclusive la evoluci6n regional y sectorial 
(continuacion) (E/1981/L.47 /Rev.l, F11981/L.48/Rev. l, 
E/1981/L.52, E/1981/L.53) 

6. El PRESIDENTE invita al Consejo a ex.aminar el 
proyecto de resoluci6n revisada sobre la funci6n del sector 
publico en el fomento del crecimiento econ6mico de los 
paises en desarrollo (E/ 1981/L.4 7 /Rev. l). 
7. El Sr. BOYD (Reino Unido), hablando en nombre de la 
Comunidad Econ6mica Eumpea, as£ como en el de su 
propio pat's, propone que se aiiada al preambulo un cuarto 
parrafo con el siguiente texto: 

"Teniendo presente que todo Estado tiene el derecho 
soberano e inalienable de escoger su sistema econ6mico y 
social de conformidad con la voluntad de su pueblo, sin 
injerencias extemas." 

8. El Sr. VELLOSO (Brasil) propone que en el parrafo 6 
de la parte dispositiva se sustituya la palabra "Subraya" por 
"Reconoce". 
9. El Sr. KHURELBAATAR (Observador de Mongolia) 
dice que los patrocinadores aceptan ambas propuestas. 

Q~eda aprobado el proyecto de resplucion en su forma 
enmendada (resoluci6n 1981/45). 
10. El Sr. MORDEN (Canada) manifiesta que, si se 
hubiera procedido a votar, su delegaci6n no habria podido 
apoyar el parrafo 5 de la parte dispositiva del proyecto de 
resoluci6n. 
11. El PRESIDENTE invita al Consejo a examinar el 
proyecto de resoluci6n revisado sobre la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre los Paises Menos Adelantados 
(E/1981/L.48/R.ev.1). 

12. El Sr.TERHORST (Venezuela), hablando en nombre 
de los miembros del Grupo de los 77, dice que el pro
yecto de resoluci6n revisado es resultado de las consultas 
oficiosas celebradas bajo la presidencia del representante de 
Suecia. Sefiala un error en el parrafo l de la pmte dispositiva 
de h~ resoluci6n: deberan suprimirse la palabra '1

' encore" en 
la versi6n francesa y la palabra "aun" en la versi6n 
espaiiola. 

Queda aprobado el proyecto de resolucion (resolu
ci6n 1981/46). 

13. El Sr. SMIRNOV (Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovieticas), hablando en nombri,.; de Bulgaria, Polonia, la 
Republica Democratica Alemana y la Republica Socialista 
Sovietica de Bielorrusia, asi como en el de su propio pais, 
dice que la URSS comprende Ios problemas con que se 
enfrentan los pafses menos adelantados y se propone 
desempeiiar un papel activo en la pr6xima Conferencia de 
las Naciones Unidas sobre los Paises Menos Adelantados. 
Aunque no se oponC; al proyecto de resoluci6n que acaba de 
aprobarse, la delegaci6n sovietica estima prematuro hacer 
un llamamiento a los Gobiemos para que contraigan 
compromisos firmes respecto a un programa que todavia no 
ha sido aprobado. La URSS no esta preparada para contraer 
ninguna obligaci6n suplementaria respecto a la asistencia 
financiera a los paises menos adelantados ademas de las ya 
contrafdas dentro del marco de acuerdos bilaterales. 

14. El Sr. MORDEN (Canada) dice queen vista de la alta 
prioridad que concede su paf s a la resoluci6n de los 
problemas de los pai'ses men :;s idelantados, tampoco su 
delegaci6n se ha opuesto a q.1e se apruebe por consenso el 
proyecto de resoluci6n. Sin embiiirgu, su Gobierno no suele 
contraer compromisos firn1es antes de que se hayan adop
tado medidas que , .~ 1avia nr ban sido definidas ni acorda
das. Hubiera prefenuo que se suprimiera la frase del parrafo 6 
de la parte dispositiva en que se insta a los Gobiernos a que 
contraigan tales compromisos. 
15. El Sr.TERHORST (Venezuela), hablando en nombre 
dii Grupo de fos 77, dice que el Grupo de los 77 se 
c:ongratula de la aprobaci6n por consenso del proyecto de 
resoluci6n. Ayudar a los paises menos adelantados a que 
superen su atraso creando un ambiente internacional apro
piado y generando los recu~os financieras y materiales 
necesarios para prestarles asistencia es una tarea que debiera 
recibir apoyo de toda la comunidad internacional. Espera 
que en la pr6xima Conferencia de Paris se movilicen los 
recursos necesarios para llevar a cabo esa tarea. 

16. Respecto al parrafo 6 de la parte dispositiva, e"'.. cierto 
qtie todavia no se ban decidido las medidas a que se hace 
referencia. Sin embargo, como nunca se ha actuado basan
dose en medidao analogas acordadas en conferencias ante
riores, pref eriria que se conservase el texto existente, con 
la esperanza de que el proyecto de resoluci6n n~ se reduzca 
a una simple expresi6n de buena voluntad. 
17. El PRESIDENTE propone que se aplace hasta 
la pr6xima sesi6n el examen del proyecto de resolu
ci6n E/1981/L.52, relativo alas interrelaciones entre recur
sos, poblaci6n, medio ambiente y desarrollo. 

Asf queda acordado. 
18. El PRESIDENTE invita al Consejo a examinar el 
proyecto de resolucion titulado "Segunda Conferencia 
lntergubernamental sobre estrategias y politicas de infor
matica" (E/1981/L.53). 
19. El Sr. TERREFE (Etiopia) presenta el proyecto de 
resoluci6n E/1981/L.53 en nombre de los patrocinadores. 
Como este documento acaba de distribuirse, el Consejo 
probablemente no desee tomar ninguna decision inmediata 
acerca del mismo. 
20. El PRESIDENTE dice que el Consejo tiene ante si' un 
informe del Secretario General, presentado de conformidad 
con la resoluci6n 1980/13 de 28 de abril de 1980 del 
Consejo, respecto al establecimiento de un consejo de 
cooperaci6n para la tributaci6n directa. El capitulo III de 
ese informe (E/1980/74) contiene, entre otras cosas, una 
sugerencia del Secretario General en el sentido de que entre 
las funciones del Grupo ad hoe cie expertos sobre coopera
ci6n internacional en cuestiones de tributaci6n figuren las 
del 6rgano de tributaci6n propuesto. Al parecer, ninguna 
delegaci6n se ha referido a esa cuesti6n; pedira, pues, a • 
las delegaciones interesadas que se pongan en contacto con 
el a fin de preparar un proyecto de resoluci6n aceptable para 
todos los interesados. 

TEMA 4 DEL PROGRAMA 

Asistencia. e_<;onomica especial humanitaria y de socorro 
en casos de desastre (conclusion.) (E/1981/92, E/1981/ 
L.46/Rev.l, E/1981/L.49, E/1981/L.51) 

21. El PRESIDENTE invita al Consejo a examinar el 
proyecto de resoluci6n relativo al examen de la situaci6n 
econ6mica del Togo con miras a su inclusion en la lista de 
los pafses rnenos adelantados (E/ 1981/L. 46/Rev. l). 



242 Consejo Economlco y Social - Segundo perfodo ordlnarlo de lellcaa de 1981 

22. La Sra. AUGUST (Estados Unidos de America) dice 
que su delegaci6n apoya el proyecto de resoluci6n. Aunque 
es importante proteger los criterios aplicados para incluir a 
un pa{s en la lista de_pa{ses menos adelantados y salv~guar
dar la independenc1a de los expertos en el Com1te de 
Planificaci6n del Desarrollo, los Estados Unidos recoJ!x~n 
las dificultades con que se enfrentan los pa{ses menos 
adelantados. Apoya, por consiguiente, la propuesta de que 
el Comite de Planificaci6n del Desarrollo proceda a revisar 
los criterios pertinentes, recomendaci6n que es la unica base 
sobre la cual el Consejo puede adoptar una decisi6~. Los 
Estados Unidos estarian de acuerdo en que e! Com1te de 
Planificaci6n del Dcsarrollo examinase la aplicaci6n retro
activa de sus criterios a los parses que ys figuran en la lista, 
si existe acuerdo general en que tal accion es apropiada. 

Queda aprobado el proyecto de reso:ucion (resolu
d6n 1981/47). 
23. El PRESIDENTE invita al Consejo a examinar el 
proyecto de resoluci6n sobre . asistencia a las zonas de 
Kenya asoladas por la sequfa (El 1981/L.49). 
24. El Sr. UY (Secretarfa) sefiala que en la parte dis
positiva dei pmyecto de resoluci6n cuya aprobaci6n se 
recomienda a la Asamblea General se pide el env{o de una 
misi6n interinstitucional a Kenya. La Asamblea General, en 
sus resoluciones 35/90 y 35/91 de 5 de diciembre de 1980 
ha pedido al Secretario General que env{e una misi6n 
amUoga a Djibouti, Etiop{a, Somalia, Sud,an y Uganda. 
Como la misi6n es de caracter tecnico, las disposiciones 
deberan ser adoptadas por el PNUD, al que se pedini 
tambien que tome las disposiciones necesarias para el env{o 
de la misi6n a que se hace referencia en el proyecto de 
resoluci6n E/1981/L.49. Si el proyecto de resoluci6n es 
apro~do por la Asamblea Ge~eral al prin~ipio de su 
triges1mo sexto periodo de ses10nes, la m1s16n podria 
coincidir con las que se pide en las resoluciones 35/90 y 
35/91 de la Asamblea General, que deberan llevarse a cabo 
en septiembre de 1981. De ese modo, los gastos suplemen
tarios para cada organismo participante s6lo .se~an de unos 
700 d6lares, que es a lo que ~scienden bis d1etas de su 
representante durante los l O d{as que pase en Kenya. Si los 
organismos participantes sufragan ese gasto, no se derivani 
ninguna otra consecuencia financiera. 
25. El Sr. SMIRNOV (Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovieticas) dice que a su delegaci6n le complace observar 
que las disposiciones financieras se abordan de manera ~ 
racional, criterio que espera se siga de manera sistemat1ca 
en lo sucesivo en todo el sistema de las Naciones Unidas. 

Queda aprobado el proyecto de resolucion (resolu
ci6n 1981/48). 
26. El Sr. DON MANJIRA (Kenya) agradece al Consejo 
la aprobaci6n del proyecto de resoluci6n. Ya se ban descrito 
las graves consecuencias de la sequfa en Ktnya, especial
mente en las zonas septentrionales y fronterizas. Espera que 
la Asamblea General apruebe rapidamente la resoluci6n, 
para que ei Secretario General pueda tomar con caracter 
urgente las medidas que se piden en la parte dispositiva. 

27. La Sra. TAYLOR (Estados Unidos de America) dice 
que su delegaca6n, aunque ha apoyado el consenso sCJbre el 
proyecto de resoluci6n, duda del valor de nuevas ~isiones 
interinstitucionales. Los Estados Unidos de Amenca reco
nocen plenamerite la dificil situaci6n que atraviesan los 
pueblos afligidos por la sequ{a y otros desastres naturales; 
en 1980 presto asistencia bilateral y de otras clases por valor 
de unos 60 millones de d6lares para hacer frente a tales 
casos, y continuara prestandola al mismo alto nivel. Sin 
embargo, es probable que en todas las zonas afectadas esten 
ya representados los organismos inte~esados, como tambien 

lo est4n la mayor parte de los pa{ses donantes; por eso 
resulta' dificil comprender de que puede servir la breve 
visita de un grupo exterior. Los organismos siempre han 
dispuesto de los medios necei,arios para proporcionar ayuda 
de ex~rtos sobrc una base individual cuando ha surgido la 
neces1dad, y el Representante Residente del PNUD en el 
pa{s concspondiente es quien debe estudiar las situaciones e 
mformar a los Gobiemos y a los organismos interesados. 
28. El Sr. PURUSHOITAM (India) dice qoe su delega
ci6n se congratula de que se haya aprobado, sin necesidad 
de votaci6n. el proyecto de resoluci6n, lo que demuestra la 
celeridad, comprensi6n y buen juicio con que el Consejo 
estli dispuesto a responder a !as necesidades de Kenya. 
29. El PRESIDENTE invita al Consejo a examinar el 
proyecto de resoluci6n sobre asistencia internacional para 
~a rehabilitaci6n, la reconstrucci6n y el desarrollo de 
Dominica (E/1981/L.51). Senala que Mexico se ha unido a 
lo& patrocinadores. 

Queda aprobado el proyecto de resolucion (resolu
ci6n 1981/49). 

30. La Sra. AUGUST (Estados Unidos de America) dice 
que los Estados Unidos se ban unido al consenso sobre el 
proyecto de resolucion E/1981/L.51 porque apoyan los 
esfuerzos de reconstrucci6n para reparar los danos causados 
por los huracanes en cl Caribe. En 1980, el Gobierno de los 
Estados Unidos proporcion6 5, 7 millones de d6lares a 
Dominica en forma de alimentos y otros productos agrfco
las, y de fondos para socorro en caso de desastre canaliza
dos a trav6s de un programa de emergencia de distribuci6n 
de materiales de construcci6n y trabajo. Tambien el personal 
de construcci6n liaval dt; los Estados Unidos ha prestado 
asistencia en los esfuerzos de reconstrucci6n; y la Agencia 
para el Dcsarrollo Internacional ha financiado proyectos por 
conducto del Banco de Desarrollo del Caribe para con
tribuir al cmpleo y la reconstrucci6n. Se esta dedicando un 
mil16n de dolares aFOximadamente a proyectos de cons
truccion, de rehabihtaci6n, de abastecimiento de agua y 
otras clasc~ de proyectos. Dcntro de su poHtica de desarrollo 
de otras regiones, los Estados Unidos estan especialmente 
interesados en la reparaci6n de los daiios causados por los 
desastres en el Caribe; ese interes se ha reflejado en 
recientes declaraciones publicas del Presidente de los 
Estados Unidos. La prestacion de asistencia de emergencia 
y para la rehabilitac16n ha formado parte tradicionalmente 
de la polftica de los Estados Unidos en todas las partes 
del mundo. 

31. El PRESIDENTE invita al Consejo a que tome nota 
del informe oral que hizo en la 35a. sesi6n plenaria, en 
nombre del Secretario General, el Coordinador Adjunto de 
Programas Especiales de Asistencia Econ6mica. 

As( queda acordado (decision 1981/168). 

32. El PRESIDENTE invita al Consejo a que tome nota 
del infonne oral que hizo en la misma sesi6n el Alto 
Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados. 

As( queda acordado (decisi6n 1981/169). 

33. El PRESIDENTE invita tambien el Consejo a que 
tome nota de1 infonne del Secretario · General titulado 
"Examen de los progresos realizados en la ejecuci6n de las 
medidas especiales adoptadas en favor de los pafses en 
desarrollo menos adelantados, incluidas las que figuran 
en el Prognuna de Acci6n lnmediata para 1979-1981" 
(FJ1981/92). 

Asi queda acordado (decisi6n 1981/170). 

34. El PRESIDENTE seiiala que el Consejo ha concluido 
de este modo el examen del tema 4 del programa. 



39a. sesl6n - 22 de Julio de 1'81 243 

TEMA 2 ·DEL PROGRAMA 

Aprobacion del programa y otras cuestlcnes 
de organizacion (continuaci6n*) (E/1981/104) 

35. El PRESIDENTE in vita al Consejo a examinar el 
informe de la Mesa del Consejo sobre la composici6n del 
Comite encargado de las Organizaciones no Gubernamen
tales (El 19811104). 

• Reanudaci6n de los trabajos de la 35a. sesi6n. 

36. El Sr. SMIRNOV (Uni6n de Republicas Socialistas 
Sovi6ticas) dice que aunque su delegaci6n no tiene nada que 
objetar a la aprobaci6n del informe, reitera la opim6n 
que expres6 en el Comite de que la aprobaci6n del proyecto 
de resoluci6n contenido en el parrafo 2 de ese informe no 
debe considerarse como precedente por el que se rija la 
distribuci6n de puestos entre los diferentes pafses en otros 
6rganos del Consejo. 

Queda aprobado el proyecto de resolucion que figura en 
el parrafo 2 del documento Ell98lil04 (resoluci6n 1981/50). 

Se levanta la sesion a las 16.45 horas. 

39a. sesl6n 
Miercoles 22 de Julio de 1981, a las 15.15 horas 

Presidente: Sr. Paul J. F. LUSAKA (Zambia). 

TEMA 3 DEL PROGRAMA 

Examen general de la polftica econ6mica y social 
internacional, inclusive la cvolucion regional y secto
rial (continuacion) (E/1981/L.S0/Rev.l, E/1981/L.52, 
E/1981/L.53, E/1981/L.54) 

Proyecto de resolucion El 1981 IL.52 

I • El PRESIDENTE dice que si no se formulan objecio
nes considerara que el Consejo desea aprobar el proyecto de 
resoluci6n sobre relaciones entre recursos, medio ambien
te, poblaci6n y desarroilo (El 1981 IL. 52) sin someterlo a 
votaci5n. 

Queda aprobado el proyecto de resolucion (resolu
ci6n 1981151 ). 
2. La Sra. TAYLOR (Estados Unidos de America) dice 
que los Estados U nidos de America se han unido al 
consenso sobre el proyecto de resoluci6n pero no contribui
ran al fondo fiduciario general a que se hace referencia en el 
parrafo 4. 
3. El Sr. ZIMMERMAN (Republica Federal de Alema
nia) dice que su delegaci6n, aunque no esta de acuerdo con 
todos los aspectos del proyecto de resoluci6n, se ha unido al 
consenso animada por un espfritu de transacci6n., Su 
Gobierno continua oponiendose a la creaci6n de nur~,os 
fondos; que implican nuevos gastos administrativos. No 
reconoce el establecimiento del propuesto fondo fiduciario 
general como precedente para medidas analogas en lo 
futuro. 
4. El Sr. BOYD (Reino Unido) se manifie~ta de acuerdo 
con el orador anterior y dice que su delegaci6n se ha unido 
al consenso a pesar de no satisfacerle la expresi6n "Acoge 
con beneplacito" que figura en el parrafo 4 y de oponerse a 
la proHferaci6n de fondos, que no solucionan el problema 
de los recursos. 
5. El Sr. DOMINGUEZ PASSIER (Espana) manifiesta la 
oposici6n de su Gobierno a la creaci6n de nuevos fondos. 

Proyecto de resolucion El 1981 IL.53 

6. El PRESIDENTE declara que Burundi, la Jamahiriya 
Arabe Libia y Nicaragua se han unido a los patrccinadores 

FJ1981/SR.39 

del proyecto de resoluci6n sobre la Segunda Conferencia 
lntergubemamental sobre las Estrategias ":/ las PoHticas en 
materia de Informatica (FJ1981/L.53). S1 no se formulan 
objeciones entendeni que queda apmbado el proyecto de 
resoluci6n sin votaci6n. 

Queda aprobado el proyecto de resolucion (resolu
ci6n \981/52). 
7. El Sr. Zimmerman (Republica Federal de Alemania) 
dice que su delegaci6r. se ha unido al consenso a pesar de 
sus reservas sobre los objetivos del proyecto de resoluci6n, 
que obedecen en parte a falta de informaci6n sobre las 
actividades de la oficina intergubemamental de infor
m4tica. No ve c6mo fiw puede invitar al Secretario General, 
en el parraf o 3 de la parte dispositiva, a preStmtar un 
informe sobre los preparativos de unit conferencia que no es 
una conferencia de ias Naciones Unidas. 

8. El Sr. GARCIA REYNOSO (Mexico), al declarar que 
aprueba el proyecto de resoluci6n que acaba de aprobarse, 
subraya el importante papel desempeiiado por la Organiza
ci6n de las Naciones Unidas para la Educaci6n, la Ciencia y 
la Cultura (UNESCO) en la Primera Conferencia Interguber
namental sobre las Estrategias y las Polfticas en materia 
lnform4tica. Es por ello especialmente impo.rtante que la 
UNESCO participe en la Sf:gunda Conferencia y el orador 
espera que siga apoyando las actividades de la Oficina 
lntergubernamental de lnformatica y contribuya a la organi
zaci6n de la Conferencia de 1983. 

9. El Sr. MORDEN (Canada) dice que tambien a 61, 
aunque se ha unido al consenso, le resulta dificil aceptar el 
pruraf o 3 de la parte dispositiva, que suponc representa mas 
una opci6n 9~e u~ ~~1-~~~6!}_._ _ _______ _ 

10. El Sr. DIENE (0rganizaci6n de las Naciones Unidas 
para la Educaci6n, la Ciencia y la Cultura) dice que aunque 

. la Primera Conferencia fue organizada por la UNESCO y la 
Oficim;. lntergubernamental de Informatica la UNESCO no 
ha sido consqltada durante la preparaci6n del proyecto 
de resolucion. Tampoco lo ha sido respecto al principio de 
organi?M una Segunda Conferencfa. La UNESCO estima 
que ~a Segunda Conferencia que se ha propuesto es 
prematura, pues aun se estan ejecutando las decisiones de la 
Primera Conferencia. 




